
Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 1 

  

    

№ 34 от   16.09.2022 года  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.09.2022 г. № 333 

с. Лаврентия 

 

Об утверждении протокола № 128  

межведомственной комиссии по использованию 

жилищного фонда в муниципальном  

образовании Чукотский муниципальный  район 

 

 В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 26 января 2006 г. №  42 

"Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений", 

Решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 22.12.2008 г. № 56 «Об учреждении межведомственной комиссии по 

использованию жилищного фонда в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район», Соглашением от 24.12.2021г. №  70-21  «О передаче органами местного 

самоуправления сельского поселения Лаврентия  осуществления части своих полномочий органам местного самоуправления Чукотского муниципального района за счет 

финансовых средств, предоставляемых из бюджета сельского  поселения Лаврентия в бюджет Чукотского муниципального района», с Решением Чукотского районного суда 

Чукотского автономного округа от 09.04.2021г. по административному делу № 2а-26/2021,  на основании предоставленных документов, Администрация муниципального 

образования  Чукотский муниципальный район 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Протокол  заседания межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда в муниципальном образовании Чукотский муниципальный 

район от «30»  августа 2022г.  № 128 (согласно приложению № 1 к настоящему постановлению). 

2. МКУ «УДиА Администрации МО ЧМР» (Смолина Г.Г.) обеспечить ознакомление с настоящим постановлением членов комиссии под подпись.  

3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Чукотского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Управление промышленной политики Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район (Бушмелев А.Г.). 

 

Глава Администрации                                                                        Л.П. Юрочко 

 
Приложение № 1  

 

Утвержден 

постановлением Администрации муниципального  

образования Чукотский муниципальный район  

от 13.09.2022 г.  № 333  

 

Протокол № 128 

заседания межведомственной комиссии  по использованию жилищного фонда в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район.  

 

от  30.08.2022г.                                                                              с. Лаврентия  

 

Присутствовали: 

Бушмелев А.Г. - Заместитель  главы Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район по делам коренных малочисленных народов 

Крайнего Севера, по вопросам промышленной политики, строительства, торговли, ЖКХ, начальник Управления промышленной политики 

Члены  комиссии: 

Платов Ю.Н. - Заместитель главы Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, начальник Управления по организационно-

правовым вопросам; 

Кудлай С.В.  - И.о. директора муниципального унитарного предприятия муниципального образования Чукотский муниципальный район «Айсберг»; 

Кергинват А.Р. - Глава муниципального образования сельское поселение Нешкан; 

Эттытегина Л.А. - Глава муниципального образования сельское поселение Лаврентия; 

Тынетегина Н.В - Глава муниципального образования сельское поселение Энурмино. 

Неко И.В. - Глава муниципального образования сельское поселение Инчоун; 

Калашников В.Н. - Глава муниципального образования сельское поселение Лорино. 

Отсутствовали: 

Караев С.Н. 

 

Файрузова Г.Р. 

 

 

Карева В.А. 

 

Мацаков В.А. 

 

- Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чукотскому АО по городскому округу Эгвекинот; 

 

- Председатель комитета имущественных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений муниципального 

образования Чукотский муниципальный район – отпуск;  

 

- Глава муниципального образования сельское поселение Уэлен - отпуск; 

 

- начальник ОДН и ПР  по Чукотскому муниципальному району УНД И ПР ГУ МЧС России по Чукотскому АО, майор внутренней 

службы; 

Повестка 

1. О включении жилых помещений, находящихся по адресам: 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 1, квартира 1, 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, квартира 3, 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, квартира 8, 

 в специализированный жилищный фонд в качестве служебных жилых помещений. 

2. О включении в специализированный жилищный фонд, в качестве жилых помещений маневренного фонда, жилых помещений, расположенных по адресам: 

- 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 11;  



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 2 

- 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 13.  

 

По первому  вопросу  слушали  Бушмелёва А.Г., который ознакомил межведомственную комиссию по использованию жилищного фонда муниципального образования 

Чукотский муниципальный район с поступившим ходатайством о включении жилых помещений, находящихся по адресам: 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 1, квартира 1, 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, квартира 3, 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, квартира 8, 

 в специализированный жилищный фонд в качестве служебных жилых помещений. 

Жилое помещение, находящееся по адресу:  689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 1, кв. 1, находится в собственности муниципального 

образования сельское поселение Лаврентия, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 04.03.2022г. № 87:08:060003:652-87/005/2022-3. 

Жилое помещение, находящееся по адресу:  689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, кв. 3, находится в собственности муниципального 

образования сельское поселение Лаврентия, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 03.06.2022г. № 87:08:060003:667-87/005/2022-3. 

Жилое помещение, находящееся по адресу:  689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, кв. 8, находится в собственности муниципального 

образования сельское поселение Лаврентия, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 03.06.2022г. № 87:08:060003:672-87/005/2022-3. 

В  жилом помещении, расположенном по адресу: 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 1, кв. 1, никто не зарегистрирован, что 

подтверждается выпиской из финансово-лицевого счета от 22.08.2022г. № 60. 

В  жилом помещении, расположенном по адресу: 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, кв. 3, никто не зарегистрирован, что 

подтверждается выпиской из финансово-лицевого счета от 22.08.2022г. № 61. 

В  жилом помещении, расположенном по адресу: 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, кв. 8, никто не зарегистрирован, что 

подтверждается выпиской из финансово-лицевого счета от 22.08.2022г. № 62. 

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости данные жилые помещение не относятся  к специализированному жилищному фонду.  

В соответствии с частью 2 статьи 92 Жилищного кодекса Российской Федерации включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением 

такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании решений 

органа, осуществляющего управление государственным или муниципальным жилищным фондом. 

В соответствии с пунктом 12 «Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду», утв. постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 января 2006 г. № 42 включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых 

помещений специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда производятся на основании решения органа, осуществляющего 

управление государственным или муниципальным жилищным фондом, с учетом требований, установленных настоящими Правилами. 

Бушмелев А.Г.: Любовь Анатольевна, все ли жилые дома, признанные аварийными, расселены? Если все расселены, то почему эти жилые помещения вы хотите 

перевести именно в специализированный жилищный фонд, а не фонд социального использования и предоставить для проживания, гражданам, стоящим в очереди на получение 

жилья? 

Эттытегина Л.В.: Да, все аварийные дома расселены, граждане из аварийных домов переселены.  

Данные жилые помещения расположены в новых домах. Новые дома были построены в рамках государственной программы обеспечения устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда в Чукотском автономном округе, для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.  

В связи с тем, что  в расселённых домах три квартиры имели статус специализированных жилых помещений, то предлагаю включить вышеуказанные квартиры в 

специализированный жилищный фонд в качестве служебных жилых помещений. 

Бушмелев А.Г.: Учитывая вышеизложенное, рекомендую главе сельского поселения Лаврентия, указанные жилые помещения не переводить в служебные, а предоставить 

гражданам по договору социального найма, стоящим на учете в качестве малоимущих граждан и нуждающихся в жилых помещениях. 

Предлагаю  вынести на голосование вопрос  о включении жилых помещений, находящихся по адресам: 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 1, квартира 1, 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, квартира 3, 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, квартира 8, 

 в специализированный жилищный фонд в качестве служебных жилых помещений. 

Главы сельских поселений участвуют в  заседании межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда муниципального образования Чукотский 

муниципальный район дистанционно. В листе голосования они ставят свою подпись напротив выбранного решения: «За», «Против», «Воздержался» (Листы голосования 

прилагаются). 

Голосовали: 

- "За"- подано 7 голосов; 

- "Против" - подано 1 голос; 

- "Воздержался"- подано 0 голосов. 

 

По результатам рассмотрения первого вопроса, вынесенного на повестку дня,  большинством голосов принято решение включить жилые помещения, находящиеся по 

адресам: 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 1, квартира 1, 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, квартира 3, 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, квартира 8, 

 в специализированный жилищный фонд в качестве служебных жилых помещений  

 

По второму  вопросу  слушали  Бушмелёва А.Г., который ознакомил межведомственную комиссию по использованию жилищного фонда муниципального образования 

Чукотский муниципальный район с поступившим ходатайством от главы Администрации муниципального образования сельское поселение Лаврентия о включении в 

специализированный жилищный фонд, в качестве жилых помещений маневренного фонда, жилых помещений расположенных по адресам:  

689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 11; 

- 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 13. 

Необходимость отнесения вышеуказанных помещений жилых помещений к специализированному жилищному фонду, в качестве жилых помещений маневренного фонда, 

связана с тем, что в соответствии с Решением Чукотского районного суда Чукотского автономного округа  от 09.04.2021г. по административному делу № 2а-26/2021 на 

Администрацию муниципального образования сельское поселение Лаврентия возложена обязанность создать маневренный жилищный фонд. 

Чукотский районный суд Чукотского автономного округа  рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело № 2а-26/2021 по исковому заявлению 

прокурора Чукотского района к Администрации муниципального образования сельское поселение Лаврентия о признании незаконным бездействия по созданию маневренного 

фонда на территории сельского поселения Лаврентия, о возложении обязанности на Администрацию муниципального образования сельское поселение Лаврентия создать 

маневренный фонд на территории сельского поселения Лаврентия,  вынес решение о признании незаконным бездействие Администрации муниципального образования сельское 

поселение Лаврентия по созданию маневренного фонда на территории сельского поселения Лаврентия, и обязал Администрацию муниципального образования сельское поселение 

Лаврентия в течение 12 (двенадцати) месяцев  с момента  вступления решения суда в законную силу создать маневренный фонд на территории сельского поселения Лаврентия. 

Жилое помещение, расположенное по адресу: 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 11, находится в собственности 

муниципального образования сельское поселение Лаврентия, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости № 87:08:000000:367-87/005/2021-1 

от 09.04.2021г. 

Жилое помещение, расположенное по адресу: 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 11, находится в собственности 

муниципального образования сельское поселение Лаврентия, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости № 87:08:000000:369-87/005/2021-1 

от 09.04.2021г. 

В вышеуказанных  жилых помещениях,  никто не зарегистрирован, что подтверждается выписками из финансово-лицевого счета. 

Согласно полученным выпискам из Единого государственного реестра недвижимости данные жилые помещения  не относятся  к специализированному жилищному фонду. 

В соответствии с частью 2 статьи 92 Жилищного кодекса Российской Федерации включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением 

такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании решений 

органа, осуществляющего управление государственным или муниципальным жилищным фондом. 

В соответствии с пунктом 12 «Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду», утв. постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 января 2006 г. № 42 включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых 

помещений специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда производятся на основании решения органа, осуществляющего 

управление государственным или муниципальным жилищным фондом, с учетом требований, установленных настоящими Правилами. 

Учитывая    вышеизложенное, предлагаю   проголосовать по вопросу о включении  в специализированный жилищный фонд, в качестве жилых помещений маневренного 

фонда, жилые помещения, находящиеся по адресам:  

- 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 11; 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 3 

- 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 13. 

 

Голосовали: 

- "За"- подано 8 голосов; 

- "Против" - подано 0 голос; 

- "Воздержался" - подано 0 голосов. 

По результатам рассмотрения второго вопроса, вынесенного на повестку дня,  большинством голосов принято решение включить  в специализированный жилищный фонд, в 

качестве жилых помещений маневренного фонда, жилые помещения, находящиеся по адресам:  

- 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 11; 

- 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 13. 

 

На основании большинства голосов решили: 

1. Включить жилые помещения, находящиеся по адресам: 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 1, квартира 1, 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, квартира 3, 

- 689300, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 3, квартира 8, 

 в специализированный жилищный фонд в качестве служебных жилых помещений. 

2. Включить  в специализированный жилищный фонд, в качестве жилых помещений маневренного фонда, жилые помещения, находящиеся по адресам:  

- 689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 11;  

- 6689300, Чукотский АО, Чукотский район, с. Лаврентия, ул. Советская, д. 29, кв. 13. 

3. Направить настоящий протокол в Администрацию муниципального   образования  Чукотский муниципальный  район на утверждение.  

 

Председатель  комиссии     ________________________________  А.Г. Бушмелёв  

 

За секретаря    комиссии   __________________________________  Д.Т. Успанова 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 16.09.2022 г. № 339 

с. Лаврентия 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования Чукотский муниципальный 

район от 22 апреля 2019 года № 114 

 

В целях уточнения отдельных вопросов оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 22 апреля 2019 года № 114 «Об оплате труда работников 

муниципальных казенных учреждений муниципального образования Чукотский муниципальный район» следующие изменения: 

1.1. В «Положении об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений муниципального образования Чукотский муниципальный район»: 

1) Приложение 2 изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2022 г. 

 

И.о. Главы Администрации                                       Ю.Н. Платов 

 

Приложение  

к постановлению Администрации муниципального 

образования Чукотский муниципальный район 16.09.2022 г. № 339 

 

«Приложение 2 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

казенных учреждений муниципального образования Чукотский 

муниципальный район Чукотского муниципального района 

 

1. Размеры окладов работников муниципальных казенных учреждений Чукотского муниципального района по профессиональным квалификационным группам 

 

1.1. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням Размер оклада, рублей 

1. Должности работников без установления квалификационной группы, квалификационного уровня 

- Директор от 30 578 до 34 247 

- Главный бухгалтер от 27 520 до 33 024 

- Главный экономист 28 498 

- Заместитель главного бухгалтера 
от 24 340 

до 29 110  

- Начальник архивного отдела 18 224 

- Старший оперативный дежурный единой дежурной диспетчерской службы 12 231 

- Оперативный дежурный единой дежурной диспетчерской службы 11 252 

- Руководитель группы учёта 23 973 

- Ведущий архивист 13 822 

- Заместитель директора, начальник отдела закупок для муниципальных нужд 27 520 

- Начальник отдела информатизации 24 340 

- Начальник отдела делопроизводства 24 340 

- Ведущий специалист по закупкам 22 505 

2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень Секретарь руководителя, администратор 14 188 

2 квалификационный уровень Документовед 2 категории; заведующий хозяйством от 14 188 до 16 268 

5 квалификационный уровень Начальник гаража 19 081 

3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень Бухгалтер; бухгалтер-кассир; специалист по кадрам  
от 14 678 

до 16 268 

2 квалификационный уровень 
Бухгалтер 2 категории;  

экономист 2 категории 
17 490 

3 квалификационный уровень Бухгалтер 1 категории; документовед 1 категории; инженер по защите от 18 951 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 4 

информации 1 категории; инженер-программист 1 категории; юрисконсульт 1 

категории; экономист 1 категории; специалист по закупкам 1 категории  

до 20 194 

4 квалификационный уровень Ведущий бухгалтер; ведущий документовед; ведущий экономист 
от 22 505 

до 23 056 

 

1.2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих 

 

Квалификационные уровни Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням Размер оклада, рублей 

1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 
Дежурный бюро пропусков; 

Уборщик служебных помещений 
8 929 

2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий  9 236 

2 квалификационный уровень Водитель 9 382 

4 квалификационный уровень 
Водитель с особым режимом работы, вездеходчик; Водитель с особым 

режимом работы, слесарь по ремонту автомобилей 
16 268 

 

 

ПРОТОКОЛ №1 

публичных слушаний по проекту Решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Чукотский муниципальный район» 

 

15.09.2022 г.                      с. Лаврентия 

 

Присутствуют:  

 

Платов Ю.Н. Заместитель Главы Администрации Чукотского муниципального района, начальник Управления по организационно-правовым вопросам 

 

Бушмелёв А.Г. Заместитель главы Администрации Чукотского муниципального района по делам коренных малочисленных народов Крайнего Севера, по вопросам 

промышленной политики, строительства, торговли и жилищно-коммунального хозяйства, начальник Управления промышленной политики 

 

Смирнова М.Н. Исполняющий обязанности начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский 

муниципальный район 

15 человек, жителей с. Лаврентия 

 

Время начала публичных слушаний: 17.00 

Время окончания публичных слушаний: 17.15 

Место проведения публичных слушаний: здание Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район: Чукотский автономный округ, Чукотский 

район, с. Лаврентия, ул. Советская, 15. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Избрание председателя и секретаря публичных слушаний. 

2. Проект решения Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Чукотский муниципальный район». 

1. СЛУШАЛИ: 

1. Памак А.Е.: Предложила избрать председателем публичных слушаний Платова Ю.Н., заместителя Главы Заместитель Главы Администрации Чукотского муниципального 

района, начальник Управления по организационно-правовым вопросам  

Платова Ю.Н.: Предложил избрать секретарём публичных слушаний Памак А.Е.  

 

1. ГОЛОСОВАЛИ:  

Избрать председателем публичных слушаний Платова Ю.Н., заместителя Главы Заместитель Главы Администрации Чукотского муниципального района, начальник 

Управления по организационно-правовым вопросам 

«ЗА» - 18; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0. 

Избрать секретарём публичных слушаний Памак А.Е., жителя с. Лаврентия 

«ЗА» - 18; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0. 

 

1. РЕШИЛИ: 

Избрать председателем публичных слушаний Платова Ю.Н., заместителя Главы Заместитель Главы Администрации Чукотского муниципального района, начальник 

Управления по организационно-правовым вопросам 

Избрать секретарём публичных слушаний Памак А.Е., жителя с. Лаврентия 

 

2. СЛУШАЛИ: 

Платова Ю.Н.:  

Публичные слушания назначены распоряжением Главы муниципального образования Чукотский муниципальный район от 12.08.2022 г. № 25-рг.  

Проект решения Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район «О внесении изменений в Устав муниципального образования Чукотский 

муниципальный район» опубликован в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский 

муниципальный район Информационный вестник № 30-1 от 12.08.2022 г. 

Публичные слушания проводятся в порядке, предусмотренном решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 15.06.2006 г. 

№ 123 «О порядке организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район». 

Предложения к проекту решения Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Чукотский муниципальный район» к указанным в распоряжении Главы муниципального образования Чукотский муниципальный район от 12.08.2022 г. № 25-рг 

времени и дате: до 18.00 часов 14 сентября 2022 года не поступили.  

На публичные слушания выносится проект решения в следующей редакции:  

 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования Чукотский муниципальный район 

В целях приведения Устава муниципального образования Чукотский муниципальный район в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Чукотский муниципальный район, Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район 

 

РЕШИЛ: 

Статья 1 

Внести в Устав муниципального образования Чукотский муниципальный район следующие изменения и дополнения:  

1. Статью 7 дополнить частями 5-7 следующего содержания: 

 «5. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с 

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 

административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), 

определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным 

законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации". 

6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов муниципального района, включенного в соответствующий перечень законом Чукотского автономного округа 

согласно положениям части 6  статьи 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устанавливающие новые 

или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 

самоуправления муниципального района, включенного в соответствующий перечень законом Чукотского автономного округа согласно положениям части 6 статьи 46 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в порядке, установленном муниципальными нормативными 

правовыми актами в соответствии с законом Чукотского автономного округа, за исключением: 

http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/4606


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 5 

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги 

и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов 

чрезвычайных ситуаций. 

7. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.». 

2. В статье 8: 

1)  пункт 5 части 1 изложить в новой редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

2) часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городских и сельских населенных пунктов;»;   

3) пункт 22 части 1 изложить в новой редакции: 

«22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также 

осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

4) пункт 33 части 1 изложить в новой редакции: 

«33) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района в  соответствии с федеральным 

законом;»; 

5) пункт 37 части 1 изложить в новой редакции: 

«37) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».   

3. Дополнить часть 1 статьи 8.1 пунктом 18 в следующей редакции: 

«18) создание муниципальной пожарной охраны.». 

4. Часть 2 статьи 8.2 изложить в новой редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".».   

5. Дополнить статьёй 14.1 следующего содержания: 

«Статья 14.1. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может 

проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение 

территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района); 

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения либо расположенном на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта; 

3) в соответствии с законом Чукотского автономного округа на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной 

территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта; 

4) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного поселения, а также во 

вновь образованном поселении, если численность его жителей, обладающих избирательным правом, составляет не более 300 человек, по вопросу определения структуры органов 

местного самоуправления вновь образованного поселения; 

5) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сельского населения или в труднодоступной местности, если численность населения сельского 

поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении поселения; 

6) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий 

старосты сельского населенного пункта. 

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на 

замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе. 

3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться представительным органом муниципального образования по инициативе 

группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в границах 

муниципального района, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом 

Чукотского автономного округа. 

4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта 

(либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих 

избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный 

населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в 

сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников 

схода граждан.».  

6. В статье 16: 

1) часть 4 изложить в новой редакции:  

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Совета 

депутатов муниципального района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных 

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о 

своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте Чукотского автономного округа или муниципального образования с учетом 

положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по 

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в 

том числе посредством их размещения на официальном сайте. 

Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования может быть установлено, что 

для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих 

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением 

требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;   

2) дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.». 

7. Абзац второй части 2 статьи 27 изложить в новой редакции: 

«Депутаты Совета депутатов не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, 

депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если 

иное не предусмотрено федеральными законами.  

Депутаты Совета депутатов не могут одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом. Депутат не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или 

выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев установленных Федеральным законом.».   

 8. Часть 1 статьи 29.1 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) депутату Совета депутатов муниципального района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы 

(должности) на период, продолжительность которого не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.». 

9. Пункт 7 части 3 статьи 30 изложить в новой редакции:  

http://172.25.7.8/#/document/12152272/entry/172
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/251143


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 6 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное 

не предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

10. Пункт 7 части 1 статьи 34 изложить в новой редакции:  

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное 

не предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

11. Абзац второй части 14 статьи 35 изложить в новой редакции: 

«Глава муниципального района не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, быть 

депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если 

иное не предусмотрено федеральными законами.». 

12. Пункт 8 части 1 статьи 37 изложить в новой редакции:  

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное 

не предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

13. Статью 39.5 дополнить частью 3 следующего содержания: 

 «3. Должности председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной органа палаты Чукотского муниципального района относятся к муниципальным 

должностям.». 

14. Часть 4 статьи 56 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района квалификационным требованиям 

осуществляется с участием финансового органа Чукотского автономного округа. Порядок участия финансового органа Чукотского автономного округа в проведении указанной 

проверки устанавливается законом Чукотского автономного округа.». 

15. Статью 62 изложить в новой редакции: 

«Статья 62. Средства самообложения граждан муниципального района 

1. Под средствами самообложения граждан муниципального района понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного 

значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного 

пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением 

отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части 

его территории), входящего в состав поселения, либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть 

уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, 

предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе 

граждан.».  

16. В абзаце первом части 6 статьи 75 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об Уставе муниципального района, 

муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального района в государственный реестр уставов муниципальных образований Чукотского автономного 

округа, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».  

 

Статья 2 

1. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской области и Чукотскому 

автономному округу.  

2. Настоящее решение после его государственной регистрации подлежит опубликованию в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

Чукотский муниципальный район «Информационный вестник» и вступает в силу с момента его официального опубликования.».  

Имеются ли предложения и замечания к указанному проекту решения? 

Предложений и замечаний не поступило. 

 

2. ГОЛОСОВАЛИ:  

Одобрить проект решения Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Чукотский муниципальный район» в представленной редакции. 

«ЗА» - 18; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0. 

 

2. РЕШИЛИ: 

Одобрить проект решения Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Чукотский муниципальный район» в представленной редакции. 

Направить настоящий протокол в Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район и в Администрацию муниципального образования 

Чукотский муниципальный район.    

 

Председатель                                                                                         

публичных слушаний        Ю.Н. Платов 

 

Секретарь                                                                                               

публичных слушаний        А.Е. Памак 

 

 

 

http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/20110
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/20110
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/5601
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/25114
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/251141
http://172.25.7.8/#/document/186367/entry/251143

